Tardus,) Id eſt, craſtoris ingenij, & hebetioris, ſomniculoſus, & nullius ſolertis. Satis diu iam, &c.) Id eſt laboraui vt Siſyphus apud inferos, Voluendo hunc hominem, qui eſt tanquam truncus, & ſaxum.

FINIS ERYCHL

HEAVTONIMO,

RVMENOS.

FABVLAE INTERLO-

CVTORES.

CHEMES ^{senex.} ^{SOZYKTA} ^{matrona}
 CLITIPHO ^{adolescens.} ^{BACCHIS} ^{meretrix.}
 SYRVS ^{seruus.} ^{PHRYGIA} ^{ancilla.}
 MENEDIMOS ^{senex.} ^{NYTRIX.}
 CLINIA ^{adolescens.} ^{ANTIPHILA} ^{meretrix.}
 DROMO ^{seruus.}

C. SVLPITII APOLL

NARIS IN HEAVTONIMO

TIMORVMENON

PERIOCHA.

^{ad bellum ire} ^{Agam}
IN militiam proficisci gnatum Cliniam
^{Amantem} Antiphilam compulit durus pater
^{Amantem} ^{se} ^{angere} ^{facti} ^{poenitent}
 Mox ut reversus est clam patre divorcium
 Ad Clitiphonem (is quibus scortum Bacchidem)
 Cum accerteret capitam Antiphilam Clinia,
 Ut eius Bacchis uenit amica et iocula
 Habitum gerens Antiphila factum id quo patrem
 Suum deserit Clitipho: hic tecum Syr
 Decem minas meretricillae auferi a senex
 Antiphila Clitiphonis reperitur soror
 Hanc Clinia, aliam Clitipho uxorem accipit,

HEAVTON TIMORVMENOS,

COMOEDIA III.

Hec comoedia est memoranda
GRAECA EST MENANDRY. ACTA
confecuta magno die *no anno*
LYDIS MEGALENSIS. L. CORNELIO

LENYLO, L. VALERIO PLACCO AEDL-

LIS. CVRVL. EGIT AMBIVIVS TVR-

PIO. MODOS FECIT PLACCYS CLAYD,

est *in primis* *in magnis*
ACTA PRIMYM TIBIIS IMPARIEVS,

commutanti bus *nonam comoedia*
DEINDE DVAB. DEXTRIS. ACTA ETIAM

nona *est antequam seque* *antiqua* *est*
TERTIA, † C. CORNELIO, M. IVVEN-

TIO COS.

+ Alia, T. SE-
 pruno. Vide an-
 no ab rebe con-
 dita § 1.

Hic sequens prologus concitatus est nam & se purgat iterum de ob-
 lectis, & aduersarium acriter terret. Actor quoque ipse ex suo comodo,
 cur hanc comoediae actionem suscepit, causas affert, gratiam mo-
 dis spectatorum beneuolentiam, & attentionem capiat.

PAVLVS.

PROLOGVS.

Seuery.

et cetera *qui* *quod* *repperit* *antiqua* *est* *antiqua* *est*
E CUI SIT VESTRUM MIRUM, CUR PARTIS ICH-
nonam *adulescentium*
POETA DEDERIT, QUE SUNT ADOLESCENTUM,
id *primum* *dicam* *deinde* *quod* *uultis* *scire*
ID PRIMUM DICAM, DEINDE, QUOD UULTIS SCIRE.
ex integra *Graeca* *integram* *comoediam*
EX INTEGRA GRAECA INTEGRAM COMOEDIAM

Hodie *sum* *acturus* *Heavton* *timorum* *menon*
HODIE SUM ACTURUS, HEAVTON TIMORUMENON.
Duplex *que* *ex* *argumento* *facta* *est* *simplici*
DUPLEX QUE EX ARGUMENTO FACTA EST SIMPLICI.
Nonam *esse* *ostendi* *et* *que* *esse* *nulli* *qui* *scripserit*
NONAM ESSE OSTENDI, ET QUE ESSE NULLI QUI SCRIPSERIT.
Et *quia* *Graeca* *sit* *in* *partem* *maximam*
ET QUIA GRAECA SIT: IN PARTEM MAXIMAM
Existimarem *scire* *uestrum* *id* *alicerent*
EXISTIMAREM SCIRE VESTRUM, ID ALICERENT.

Cura, respicit
 dictum.

quamobrem has partes didicerim paucis dab

paucis dab

Oratorem voluit esse me non prologum

Vestrum iudicium fecit me actorem dedit.

Seu hic actor tantum poterit a sacundia,

Quantum ille potuit cogitare commode

Qui orationem hanc scripsit quam dicturus sum.

Defensio.

Nam quod a fumores distulerunt maluoli

Multas contamina: Græcæ dum facit

Paucas Latinas factum hic esse id non negat.

Neque se id pigere: et deinde facturum autumat.

Habet honorem exemplum quo exemplo sibi

Licere in facere quod illi fecerunt, putat.

Tum quos maluolus uetus Poeta dicitur

Repente ad studium hunc applicasse musicum,

Amicum ingenio pretium, haud naturæ sua:

Arbitrium uestrum uestra existimatio

Valdebit quamobrem omnes vos oratos uolo

Ne plus iniquum possit quam equum oratio.

Facite æquum sitis date crescendi copiam

Novarum qui spectandi faciunt copiam

Sine uilijs ne ille pro se dictum existimet,

Qui miser fecit seruo currenti in uia

Deesse populam car insano seruiat?

De illius peccatis plura dicit, cum dabit

Alias nouas nisi finem maledictis facit.

Adeste equo primo: date potestatem mihi

Statarum agere ut liceat per silentium.

Ne semper seruos currens iratus senex,

Edax parasiticus sycophanticum impudens,

Auratus leno ad iulue agenas sint mihi, serij

Ab honesto & uita.

Varia comitiarum persina.

Clanore superno cum labore maximo.

Mea causa causam hanc putam esse animum indiget.

Ut aliqua pars laboris ministerium
Nihil nunc nouerit qui scribunt nihil parcat sententiam

Si qua laboriosa est ad hoc curritur

Sin leuis est ad alium deferitur * oregon. ut ego sum

In hac est pars oratio: experiri.

In utraque parte in penum quid possit meum.

Si nunquam alia et iam statum arti meo.

Et cum esse questum in animum in duci maximum.

Quam maxime seruire uestris committis.

Exemplum statum in me, ut adolescant uili in actum in fine

Vobis placere student potius quam sibi.

Gregem cum
contempit dicit
alios autores
paris saltem.
Commodatio a
persona propria.
Commodum plus
est, quam si di-
xisset, volupta-
tibus.

Ne cui uestrum, &c.) Hæc oratio, quæ Regem prolegi non seruat, in

P. MARSVS.

L. Laniam stringit poleos, docet auditores. Terentio beneuolentiam parat: & obiecta diluens, vitur statim absoluto: id petens quod honestum habetur in primis, & ciali discipline confidit, quæ iugenta pro communi utilitate parit, & fert. Non prologum, Prologum, dicitur principium, & proloquium. Vnde Pacuvius: Exantheisti me prologio tuo. Repente ad studium, &c.) id est, studium musicum, & poeticum, & numerosum. Nihil flagitium, &c.) Stipularia commissa dicitur, quæ nō habet magnos, & vehementes motus, ut hæc est, in qua Menædemus se cruciat ob filij absentiam. In hac est pura oratio, id est, non æstus affe ctibus, sed tranquilla, ut dicit senes. Si nunquam uerè, &c.) A persona sua, & officio suo, spectatorum animos emeretur. Exemplum statum te, &c.) id est, erga me id agitis, quod adolescantiam animos ad uestram oblectationem, utilitatemq; appendat.

Prolegium.

Stipularia commissa.

ACTVS. I. SCENA I.

PAYVS.

In sequenti scena iusta argumenti pars aperitur per Menædemum, quem sese exorantem in agro ob discessum filij Chremes consolando alloquitur æstus obiectis impetens, aut se tam perditæ dicit, noctuq; pragmati rastro fodiendo exoraciet. Inde, permolesto animo conqueritur pater de iniuria à se citra rationem filio illata. Hic etiam bene ex arte comica senex optulatur inducitur: quæ ex alterius tristitia, ut verum autem decet, mirum in modum commouetur.

CHREMES, MENÆDEMVS.

Quantum

HEAVTONTIMORVMENOS

C. VANQVAM hæc inter nos nuper notata ad Senary.

Captatio bene-
volentia ali
citra Cruci-

Quidam est
Iude adeo quod agrum in proximo hic hereditus es.

Nec rei fere sane amplius quicquam fuit:

Tamen vel virtus tua me vel iucunditas

Quod ego in propinqua parte amicitie puto

Facit ut te amiter inoneam et familiariter:

Quod mihi iudice præter etatem tuam

Facere et præterquam res te adhortatus tua.

Nam pro Deum atq; hominum fidem quid tuis tibi aut

Quid queris? annos sexaginta natus es,

Aut plus eò ut conicio. Agrum in his regionibus

Meliores neque præter maiorem nemo habet.

Servos complures prome quasi nemo fiet,

ut accente tute illorum officia iungere.

Nunquam tam mane creator neque tam vesperi

Domum reuertor, quoniam te in fundo conspicer

Fodere aut arare aut aliquid ferre, denique

Nullum remittis tepibus neque te respicis.

Hæc non uoluptati esse satis certo scio.

At enim dices: me quantum tunc operis fiat poenitet.

Quod in opere faciendo opere consumis tuae,

Si famas in illis exercendis plus agas

M. Chreme tantum ut est ab re tua otij tibi,

Aliena ut dices, eaq; nihil que ad te attingent.

C. Homo sum: humani à me nihil alienum puto.

Vel me monere hodie vel percontari puta.

Rectum est ego ut faciam non ut detestemur.

M. Mihi sic est usus: tibi ut opus est facto face.

C. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet? mihi est.

Admodum cum adu-
et punctum ad p-
nim habet et cog-
fiantionem aug-
ammodum magis pro
uingeriunt

* Alias, aut ali
qd ferre deniq;
ut hoc aduerbi
ordinis præcedē
tibus addatur.
Obiectio tacita
perpola locu-
tio.
Dictū in curio-
sos rerum alie-
narum.

Rectū est id est,
officiosum est.

Noſtem, ſalutes
me cruciare la-
borando.

c. Si quid laboris eſt, nollem, ſed quid iſtuc mali eſt?
Queso quid de te tantum meruiſti? m. eheu.

c. Ne licruma, atque iſtuc quicquid eſt, fac me ut ſciam.

Ne retice, ne uerere, crede, inquam, mihi.

Aut conſolando, aut conſilio, aut te inuero.

m. Scire hoc uis? c. hac quidem cauſa, qua dixi tibi.

m. Dicitur, c. * iſtos raſtros interea tamen

* Abas, ut iſtos
raſtros.

Depone ne labora, m. inuime, c. quam rem agis?

m. Sipe me, ſaculam tempus ne quod dem mihi

Laboris, c. non ſinum inquam, m. ah, non æquum facis.

Narratione à
perſona ordit.

c. Hui, ſon grauis hor quæſo, m. ſic meritum eſt meum.

c. Nunc loquere, m. filium inicum adoleſcentulum

Habeo, ah quid dixi habere me? ino habui Chryme.

Nunc habeam, necne, incertu eſt, c. quid ita iſtuc? m. ſcies.

Eſt e Corintho hic aduenſa anus pauperula.

+ Perdit, ut ſi
miſerè.

Eius filiam ille, anare cepit + perdit.

Prope iam ut pro uxore haberet hæc clam me omnia.

Vbi * rem reſcui, cepti non + humanum.

* Aliàs, id.
+ Sunt qui le-
gati, humaniter

Neque ut animum decuit, ego omni adoleſcentuli

Tractare, ſed ut, ex uis per uoluntate patrum

Quotidie accuſabam; hem, tibi hæc diuſius

Licere ſperas facere me uiuo patre?

Amicam ut habeas prope iam in uxoris loco?

Erras ſi id aedis, & me ignoras Chyma.

Tantiſper, id ſi
donec.

Ego te ueram eſſe dici tantisper uolo,

Dum quod te æquum eſt faciet, ſed ſi id non facis,

Ego quod me in te ſit facere dignum, inuero.

Amor ex otio
prociuit.

Nulla adeo ex re utud ſit, niſi ex nimio otio.

Ego iſtuc etiam, non amor, operam dabo.

Sed in Aſiam hinc abis propter pauperiam, atque ibi rapt

uno dimittit famam *in istis enim bellis quibus*
consequitur *negotium*
 Simul rem, & gloriam armis bellis repperi
 Postremo adeo res redijt adolefcentulus
 Sæpe eadem, & grauter audiendo, uictus est.

Putauit me, & ætate, & beneuolentia
 Plus scire, & providere, quam seipsum sibi.

In Asian ad regem militatum abiit Chreme.

c. Quid ais? n. clam me est profectus: mensis treis abest.

c. Ambò accusandi, & si illud inceptum, tamen
 Animi est prudentis signum, & non in strenui.

m. Vbi comperi ex his, qui ei suere conscij,
 Domum reuertor mæstus, atque animo ferè

Perturbato, atque incerto præ ægritudine
 Afido, accurrunt serui, soccos detrahunt

Video alios festinare, lectos sternere,
 Coenam apparare, pro se quisque sedulo

Faciebat, quò illam mihi lenirent miseriam.
 Vbi uideo hæc, coepi cogitare: hem, tot me a

Solus solliciti sunt caussa, ut me unum expleant?
 Ancillæ tot me uestiant? sumptus domi

Tantos ego solus faciam? sed gnatum unicum,
 Quem pariter uti his decuit, aut etiam amplius,

Quòd illi ætas magis ad hæc utenda idonea est
 Eum ego cieci hinc miserum iniustitia mea.

Malo quidem me dignum quouis de putem,
 Si id faciam, nam usq; dum ille uitam illam* incolit

Inopem, carens patria ob meas iniurias,
 Intere à usque illi de me supplicium dabo,

Laborans, querens, parcens, illi seruiens.
 Ita facio prorsus: nihil relinquo in ædibus,

Nec uas, nec uestimentum, corrasi omnia.

Pathetica oratio.

Apparare, est
 ad pompam, &
 rare:

Pariter, id est,
 simul.

* Aliàs, incolit.

Sapp. da. id est,
 me parantem il-
 lius vice.

Ancillas, seruos, nisi eos, qui opere rustico
Faciuudo, facile sumptum exerceant suum:

* *Produxit foras dixi. Intra pducit, qui virginem qua sum exponit.*

Omnes produxi, ac uendidi inscripsi ilico
Aedeis mercede, quasi talenta ad quindecim
Coëgi: agnum hunc mercatus sum hic me exerceo,
Decreui tantisper me minus iniurie
Chreme, meo gnato facere, dum fiam miser:
Nec fas esse ulla me uoluptate hic frui,

+ *Particeps, id est heres.*
* *In illum est dicitur.*

Nisi ubi ille huc saluus redierit meus† particeps.
c. Ingenio te esse in liberos leui puto,

~~Et illum obsequentem, si quis esse, aut commodè
Tractaret: utrum neque tu illam satis noueras,
Nec te ille, hoc ibi sit, ubi nos hunc uisitas,
Tu illam nunquam ostendisti, quam penderes.~~

Credere, id est committere.

Nec tibi ille est, credere absus, qua est equum patri.
Quod si esset factum, haec nunquam euenissent tibi.
† *Ita res est, fateor: peccatum a me maximum est.*

c. Menedeme, at porro rectè spero illum tibi
Saluam, affuturum esse hic confido propediem.
m. Vtinam Di ita faxint. c. faciēt nunc si commodum est,

Diouysia, id est Orgia, seu Bacchanalia, qua tertio quoque anno celebrantur.

Diouysia hic sunt: hodie apud me sis uolo.
m. Non possum. c. cur non? quaeso, tandem, aliquantulum
Tibi parce: idem absens facere te hoc uult filius.
m. Non conuenit, qui illum ad labor em impulerim,
Nunc me ipsam fugere. c. siccine est sententia?
m. Sic. c. bene uale. m. & tu. c. lacrimas excussit mihi,
Miseretq; me eius: sed ut dici tempus est,
Monere oportet me hunc uicinum Phanium,
Ad cœnam ut ueniat, ibo, ut uisam si demi est.
Nihil opus fuit monitore: iam dudum domi

Francium in accipit.

Præstò apud me esse aiunt. egomet conuiuias moror.
Ibo adeò hinc intrò. sed quid crepuerunt fores?
Hinc à me quisnam egreditur? huc concessero.

Quæ anquàm, &c.) Illius patris affectus vehemens in vtraque partem, qui ætatis rationem non habens, adolescens filio duras leges imponit: d'inde paterno amore victus, in contrarium mutatur, nec tenet medium in disciplina domestica, quæ habet delectum rationi convenientem hæc scena exprimitur: hominem quæ ab homine, et ratione qua homo est, non esse alienum ostenditur, Homo enim natus est, ut homini proficiat, si vult vero humanitatis nomine censeat. Quapropter Cato apud Ciceronem lib. iiij. de finib. sic ait: Ex hoc nascitur, ut etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio, ut oporteat hominè ab homine ob id ipsum quod homo sit, non alienum videri. Hic operis fiat, potest. Parum id videtur, quod sit in opere rustico me cessante. Gel. lib. xvj. loquens de propria significatione huius verbi poenitet, sic ait. Tametsi antiquiores verbo ipso alio quoque modo vsi sunt, & poenitet ab eo quod est penè, & à penuria dixerunt. Homo sum, &c.) Seneca lib. xv. epist. sic ait: Omne hoc quod vides, quo diuina, atque humana conclusa sunt, vnum est. Membra sumus corporis magni, natura nos cognatos educit, hæc nobis amorem indidit mutuum, & sociabiles fecit, ista æquæ, iustum quæ imposuit: ex illius institutione miserius est nocere, quam lædi: ex illius imperio paratæ sunt iumentutis manus. Isti versus in pectore, & in ore sunt: Homo sum, nihil humani à me alienum puto, habet amicus in commune quod nascimur. Dum so miser. Cice. lib. Tufar. sic scribit: Quod ille Terentianus, ipse sepuniens decernit, ut sit miser. Nonquis igitur quicquam deceat inuitus? Malo se dignum deputat, nisi miser sit. Vides ergo opinionones esse, non naturæ malum,

P. M. A. R. S. Y. S.

Poenitet.

Homo.

ACTVS I. SCENA II.

Hic Clinia, qui ex Asia redierat, ingens de amica sollicitudo exprimitur. Accedit & sodalis opulentior Clitipho, qui aduentum Cliniaæ mirra voluit patri Chremeti narrat. Quid inde filio suo Clitiphoni vultu di modum Cliniaæ exemplo, tam pulchre, quam moralliter præscribit.

P. A. V. L. V. S.

Iambici quadrati hypercatalectici & acatalectici.
dimeter unus acatalecticus.

Quadratus unus catalecticus, brachycatalectici duo.

CLITIPHO adolescens, CHREMES.

CL. Nihil adhuc est, quod uereare Clinia: haud
quaquam etiam cessant:

Catalecticus.

* Et illam simul cum nuntio tibi hic ego affuturam hodie

* Brachicata.

scio.

Proin tu sollicitudinē istā falsam, quæ excruciat, omittat.

* Trocha. di-
meter. catalect.

C H. * Qui cum loquitur filius?

† Trochaicus
tetrameter ca-
talecticus.

C L L. † Pater adest, quem nolui: adibo. pater oportuē
aduenis.

C H. Quid est? C L L. hunc Menedemum nosti? nostrum
vicinum?

* Lambi. octo.
hypocata.

C H. * Probè. C L L. huic filium scis esse? C H. audiui, in
Asia. C L L. non est pater,

† Apud nos, i.
domi nostræ.

† Apud nos est. C H. quid ais? C L L. aduenientem è nauī
egredientem illico

* Sicut qui le-
gant, abduxi.

* Adduxi ad cœnam: nam mihi magna cum eo iam inde
usque à pueritia

Semper fuit familiaritas. C H. voluptatem magnā nuntiasti
Quam uellem Menedemum inuitatum, ut nobiscum esset
hodiè amplius,

Lambi. quadra.
acatal.

Vt hanc letitiam nec opinanti primus ei objicerem domi.
Atque etiam nunc tempus est. C L L. caue faxis: non est
opus pater.

C H. Quapropter? C L L. quis enim incertum est etiam quid
se faciat. modò uenit,

Timet omnia: patris iram, & animum amice se erga ut
sit suæ.

Eam miserè amat. propter eam hæc turba, atque abitio
euēnit. C H. scio.

Ad eam, scilicet
accerfendam.

C L L. Nunc seruolum ad eam in urbem misit, & ego no-
strum unā Syrum.

C H. Quid nartat? C L L. quid ille? ^{in falsum!} se miserum esse. C H.
miserum? quem minus crederet esse?

Edipfu.

Quid reliqui est, ^{quæ} quæ habeat quæ quidem in homine di-

cunctis bonis? Parentes, patriam incolumen, amicos, genus, cognatos,

Atq; hæc perinde sunt ut illius animus, qui ea possidet.

Quæ uti scit, ei bona illi qui non utitur recte, mala.

CL. Imo ille scit senex importunus semper: & nunc nihil magis

Vereor, quam nequid in illu iratus plus satis faxit pater.

CH. Illens? sed repræsentam me nam in metu esse hunc, illi est utile.

CL. Quid tu tecum? CH. dicam ut ut erat, mansum tamē oportuit.

Fortasse aliquantò iniquior erat, præter eius libidinem. Pateretur nam quæm ferret, si parentem non ferret suum?

Huncine erat æquum ex illius more, an illum ex huius uere?

Quòd illum insimulat durū, id nõ est nã parentum iniurie Vnũsmodi sunt fermè paulò qui est homo tolerabilis.

Scortari crebrò nolunt nolunt crebrò conuinarier. Præbent exiguè sumptum, & ea sunt tamen ad uirtutem

omnia. Verum ubi animus semel se cupiditate deuinxit mala, Necessè est Clitipho consilia consequi consimilia hoc

Scitum est PERICVLVM ex alijs facere, tibi quod ex usu fiet.

CL. Ita credo, CH. ego ibo hinc intrò, ut uideam nobis

Tu ut tempus est diei, utiè sis ne quòd hinc abeas longius.

Nihil adhuc est, &c.) Suspicio amatoris, & timor hac scena describuntur, quæ mouent filios, ut parentum habeant rationem: & illis obsequantur, qui omni studio salutem filiorum consulunt, & honestatis

Bonorum exter
norum fructus
ab animo pen-
det.

Eclipsa.

obicitur est quod
refertur apud
scortari crebrò nolunt
nolunt crebrò conuinarier
Præbent exiguè sumptum
& ea sunt tamen ad uirtutem
omnia
Verum ubi animus semel
se cupiditate deuinxit mala
Necessè est Clitipho
consilia consequi consimilia
hoc Scitum est
PERICVLVM ex alijs
facere, tibi quod ex
usu fiet.

quæ uti scit
ei bona illi
qui non utitur
recte, mala
Imo ille scit
senex importunus
semper
nihil magis
Vereor
quam nequid
in illu iratus
plus satis
faxit pater
Illens
sed repræsentam
me nam
in metu esse
hunc
illi est
utile
CL. Quid tu
tecum
CH. dicam
ut ut erat
mansum tamē
oportuit
Fortasse
aliquantò
iniquior erat
præter eius
libidinem
Pateretur
nam quæm
ferret
si parentem
non ferret
suum
Huncine erat
æquum
ex illius
more
an illum
ex huius
uere

sanctæ ad secula agna 0 + 5 ante tja qua
noll' esse condita fgo

P. M. A. R. S. S.

capendum q; ex alijs docet exemplum, quod ex usu nostro fiet. Vnde
Hora, in epist. agens poëtarum parca, sic canit:

*Relle foela refert: orustia tempera notis
Instruit exemplo.*

Mansum.

Mansum tamen oportuit. Mansum dicitur, quasi mansuetum: quoniam omnia quae fera sunt, inquit Nonius, mansua crebro iactantur. Scimus est. Id est praclarum, & doctum plenum: quae conferunt vitæ degendæ cum decore.

ACTVS II. SCENA I.

PAVLVS.

Solus hîc Clitipho remansit, qui de patre conqueritur, vt mos est adolescentum. Hi enim patrum præcepta ferè moleste ferunt, præsertim cum ab amore dehortantur. Apert quoq; conditionem familiarium parentum, qui vbi aliquantulum plus iusto potuerint, sat inconsideratè tum filijs coram sua olim patrata factiora enumerant.

CLITIPHO.

Oclonarij Libici.

QVAM iniqui sunt patres in omnibus adolescentibus iudices:

Qui æquū esse censent, nos iam à pueris illico nasci senes,
Neq; illarum affines esse rerum, quas fert adolescentia.

Ex sua libidine moderatur, quæ nūc est, nō quæ olim fuit.

** Alijs, facti-
tior.*

Mihi si unquā filius erit, ne ille⁺ facilius utetur patre.

Nā & cognoscendi, & ignoscendi dabitur peccati locus:

*Nam qui alijs
deliquit, delin-
quentibus facti-
le parces.*

Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiā.

Perij: is mihi, ubi adhibet plus paulo, sua quæ narrat factiora?

Sententia.

Nunc ait, Periculum ex alijs facito tibi, quod ex usu fiet,

Proverbium.

Astutus: ne ille haud scit quàm mihi nunc sordo narret scabulam:

Magis nunc me amici dicta stimulant, Da mihi, atq; affer mihi.

Cui quid respondeam, nihil habeo, neq; me quisquam est miserior.

** Vt consuetudo
clonarij, legi.
Et si in quoque
suarum &c.*

Nam hic Clinia, etsi is^{*} suarum rerum satagit, attamen
Habet bene, ac pudicè eductā, igneram artis meretriciæ.

Mea est potens, procax, magnifica, sumptuosa, nobilis: *R. religio, id est*
 Tam quod dem ei, rectè est, nam nihil esse mihi, religio est *motus.*
 dicere.

Hoc ego mali non pridem inueni, neque etiam dum scit
 pater.

Quàm iniqui sunt patres, &c.) Censuram paternam adolescentulo
 voluptatibus dedito, molestam esse docet hæc scena. Iuuenis enim cum *P. MARSVS.*
 Veneris facibus æstuat, & cum perturbatione vivit, vitam frugalem
 declinat, nondum expertus indigentiam, quæ mortaleis reddidit indu-
 strios, & idem surdis auribus rationem audita monentem, vnde si perse-
 verat, sit inutilis, & malus. Quapropter in primo Mora, sic scribit Ari-
 stoteles: Illis iuuenibus vtilem esse doctrinam de moribus, & monitio-
 nes, quæ suos appetitus rationi subijciunt, & agunt cum ratione.

ACTVS II. SCENA II.

Mira amanti sollicitudo in hac scena exprimitur, cui amicam expe-
 ctanti, hora dies, dies verò annus videtur. Amor enim, res est suspicio- *P. AULVS.*
 nis plena. Clinia itaq; dilatione, & mora Antiphilæ amicæ vehemen-
 ter torquetur.

CLINIA, CLITIPHO.

CLIN. SI MIHI secundæ res de amore meo essent, iam *O. Clonarij.*
 dudum scio *Iambica.*

Venissent, sed vereor ne me absente mulier corrupta sit.

Concurrunt multe opiniones, quæ mihi animum exaugent:

Locus, occasio, ætas: mater, sub imperio cuius est, malo *Varie cor-*
 Cui nihil iam præter pretium dulce est. CLIT. Clinia, *ruptionis suspitio*
not.

CLIN. heu misero mihi.

CLIT. Etiam caues, ne videat fortè, * hinc te à patre ali- ** Aliàs, hic.*
 quis exiens.